
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 120/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 21/2023 

 

 

ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura solicitou abertura de processo legal 

para a aquisição parcelada de camisetas serigrafadas personalizadas para uso em eventos promovidos 

pelo Município de Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que as camisetas serão para uso em eventos organizados pela municipalidade, sendo 

um deles o desfile cívico que ocorrerá no dia 03/07, organizado pela Secretaria de Educação Cultura, 

que este ano irá homenagear o aniversário de 60 anos de emancipação política. 

 

CONSIDERANDO que as camisetas servirão para identificação de todos os profissionais que estarão 

trabalhando nos eventos, facilitando a identificação dos organizadores. 

 

CONSIDERANDO que o município não possui licitação vigente para este objeto, justificamos a realização 

do presente processo. 

 

CONSIDERANDO que à quantidade a ser solicitada foi apurada de acordo com o número de pessoas 

envolvidas na organização e no apoio durante os eventos e o valor para a contratação foi estimado com 

base em orçamentos, em anexo. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, Inciso,II,   

 

                                                                 É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma 
só vez; 
 

OBJETO: Aquisição parcelada de camisetas serigrafadas personalizadas para uso em eventos 

promovidos pelo Município de Antônio Carlos/SC. 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

Contratado: Emerson Alves 02219381927 

CNPJ: 11.968.405/0001-34 

Endereço: Rua Daniel Petry, 401, Centro, Antonio Carlos/Sc. Cep: 88180-000 

 

Item Quant. Unid. Descritivo Valor Unitário Valor Total 

01 230 Unidade 

CAMISETA SUBLIMADA 
Personalizada para campanhas e eventos. 
Camiseta branca, com manga curta, em poliéster. 
Estampa em sublimação colorida na frente, com 
impressão da logomarca da campanha ou do evento 
nas mangas - artes a definir. 
Tamanhos P, M, G e GG – a definir. 
Observação: A cada solicitação de fornecimento, a 
licitante vencedora deverá encaminhar o layout da 
camiseta para aprovação. 
A cor e as quantidades de cada tamanho serão 
definidas na emissão da autorização de 
fornecimento. 

R$ 18,00 R$ 4.140,00 

Valor total R$ 4.140,00 

 

VALOR TOTAL: O valor total para aquisição dos itens é de R$ 4.140,00 (quatro mil, cento e quarenta reais). 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2023: 

 
Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura 
Unidade: 03 – Fundo Municipal de Cultura 
Projeto/Atividade: 2.016 – Apoio a Cultura 
Despesa: 104 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500 
 
 

Antônio Carlos/SC, 24 de agosto de 2023.  

 

 

________________________________________ 

ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA  

Presidente da Comissão de Licitações 


